２０１８年１１月

  関係各位

                      生理学研究所運営会議

                      共同研究小委員会委員長

                             定藤 規弘

      生理学研究所共同利用研究申込方法のＷｅｂシステム

      への移行について（通知）

生理学研究所共同利用研究の申込方法については、２０１８年度実施分までは書面に

よる申込書の提出でしたが、２０１９年度実施分より、自然科学研究機構”ＮＯＵＳ

(NINS Open Use System)”（Ｗｅｂシステム）に移行します。

ついては、主な変更点、ＮＯＵＳを利用した申込みの流れ（概略）を下記のとおりお

知らせしますので、ご確認ください。

なお、募集の開始ならびに締切時期は従来と同様ですが、ＮＯＵＳの利用にあたり、

提案代表者のユーザー登録が必要になりますので、お早めに手続きを進めてくださいま

すよう、よろしくお願いします。

                  記

○主な変更点

・書面からＷｅｂ申請（ＮＯＵＳ）への変更

・システムのユーザー登録、認証（二重認証のためログインの度に認証キーが必要）

○ＮＯＵＳを利用した申込みの流れ（概略）

（１）ユーザー登録（随時可能）

・ＮＯＵＳのログインページよりユーザー登録を申請

・生理研側で内容を確認し、ユーザー登録を承認

・ユーザー登録完了後、パスワードを設定し、ＮＯＵＳへログイン

（２）申込書の作成及び Submit（１１月初旬～１２月上旬）

・公募事項ごとに様式を選択し、申込書を作成

・提案代表者の所属長から申込通知書の提出

・申込書の Submit（Submit 後も申込期限までは申込書を編集することが可能）

※別紙に図としてまとめましたので、ご確認ください。

担当 大学共同利用機関法人自然科学研究機構

岡崎統合事務センター総務部国際研究協力課共同利用係

電話 0564-55-7133  mail r7133@orion.ac.jp

新
年
度

３
月

１
１
月

初
旬

～
１
２
月

上
旬

ＮＯＵＳによる生理研共同利用研究申込み（定期）の流れ

② ユーザー登録通知受領

① ユーザー登録申請

③ ユーザーログインパスワード設定
④ ログイン

① 申込書作成（随時編集可能）

提案代表者による手続き
（アンダーラインの項目はＮＯＵＳによる手続きになります。）

提案代表者の

所属機関における
手続き

生理研所内の手続き

ユーザー資格確認
ユーザー登録承認
登録完了の通知

② 所属機関における承認手続き 申込通知書（生
理研所長宛）の
作成

③ 申請書の“Submit“
（Submit後も申込期限までは編集可能）

提出確認

公募締切（12月上旬）
審査
採否決定審査結果通知受領

共同利用研究開始

e‐mail

e‐mail

④ Submit完了の通知（自動送信）

共同利用研究実施に
伴う諸手続き

ユーザー登録（随時可能）

公募受付（11月初旬）
共同利用研究申込み

提案代表者と所内対応
者の打合せ（ＮＯＵＳで申
込書を閲覧することが可
能）

（別紙）

	システム移行の案内と申請の流れ(生理研)
	流れ図(生理研)